
 
 
 

Zápis ze zasedání Rady studijních programů  
Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice 

 
Pořadové číslo: 14/2023 Datum konání: 6. 9. 2023 
Přítomni: Jan Čapek, Jan Černohorský, Jana Janderová, Viktor Prokop, Jan Stejskal, Michaela Kotková Stříteská, 
Petr Hájek, Hana Kopáčková, Jitka Komárková, Pavel Sedlák, Martin Lněnička, Renáta Myšková 
Omluveni: Romana Provazníková, Jolana Volejníková  
Hosté: Jan Fuka, Libor Koudela, Oldřich Horák 

Program zasedání 

Prof. Komárková přivítala přítomné na čtrnáctém zasedání Rady studijních programů FES (dále též „RSP“). 
Jmenovitě přivítala nového člena RSP, dr. Martina Lněničku, nového garanta bc. SP ISI a ISE. 

1. Úvodní informace  

Prof. Komárková poděkovala všem za hladký průběh SZZ. 
Upřesnila, že RVH vyžaduje, aby se garant předmětu podílel na přednáškách z min. 50 %. 
Upřesnila, že RVH vyžaduje, aby byl alespoň jeden výtisk základní literatury k dispozici v knihovně nebo byl zdroj 
k dispozici online. 
Uvedla, že zápisy rozvrhů: probíhají do 8. 9. (23:59); následně si budou moci studenti měnit rozvrhy ve dnech  
21. – 22. 9. (11:00). Vzhledem k nárůstu počtu kroužků a rozvrhových akcí a k nárůstu počtu částečných úvazků 
nemohl rozvrhář respektovat všechna časová omezení akademických pracovníků. 
Upřesnila, že SZZ se v lednu budou konat v termínu 22. 1. – 2. 2. 2024. V tomto smyslu bude upraven 
harmonogram AR. 
Upozornila na ustanovená SZŘ, který neumožňuje čtvrté zkouškové termíny a čtvrté zápisy předmětů.  
Uvedla, že v rámci přijímacího řízení jsme přijali možné maximum uchazečů. Část uchazečů byla z kapacitních 
důvodů odmítnuta. 
První setkání v rámci předmětu Úvod do studia proběhne v prezenční formě dne 22. 9. od 12 do cca 14.40 hod. 
Garanti bakalářských SP dostali již v červnu odkaz na prezentace pro nové studenty a zároveň byli garanti přidání 
do kurzu předmětu CUDS1. Diskutován byl způsob představení všech garantů. 

2. Informace k výuce matematiky 

Dr. Koudela představil nově připravený předmět Pokročilá matematika. Dále představil návrhy na změny 
v předmětech Matematika a Praktikum v matematice. 

3. Změny k projednání Radou studijních programů  

Prof. Komárková seznámila členy RSP s navrhovanými změnami a vyzvala je k diskusi. 

3.1 Změna garanta a přednášejícího - předmět Základy fotografování (USII/FZFO, běžný předmět), 
Aplikovaná informatika - multimédia ve firemní praxi  

  
Garant SP po dohodě se stávajícím garantem předmětu, navrhuje změnu garanta předmětu na BcA. Radka 
Kalhouse. BcA. Radek Kalhous už předmět vyučuje a je to uznávaný fotograf. Ing. Fic dosáhl důchodového věku. 
Původní přednášející: Ing. Fic, 100 %, nový přednášející: BcA. Radek Kalhous, 100 %.  
  
Navrhuje: P. Sedlák  



2 
 

3.2 Změna garanta a přednášejícího - předmět Evropská hospodářská integrace/European Economic 
Integration (USSV/FEHI/CEHI/EEHI, volitelný předmět), Hospodářská politika a veřejná správa - 
profesní profil, povinný profilující předmět v bc. st. programu Informatika a systémové inženýrství a 
Informatics and System Engineering.  

 
Garanti SP po dohodě s vedoucím USSV, navrhují změnu garanta předmětu a přednášejícího. Původní garantka, 
Ing. Ivana Mandysová, PhD, již na Univerzitě Pardubice nepracuje. Navrhovaný garant a přednášející, doc. Ing. 
Robert Baťa, Ph.D., již předmět v době nepřítomnosti Ing. Mandysové vyučoval. 
 
Původní garant a přednášející: Ing. Ivana Mandysová, Ph.D., 100 %,  
Nový garant a přednášející: doc. Ing. Robert Baťa, Ph.D., 100 %.  
  
Navrhuje: J. Janderová, M. Lněnička 

3.3 Změna počtu kreditů u předmětu Volnočasové sportovní aktivity I v 1/ZS (KTS/FVSA1, předmět povinně 
volitelný), studijní program Ekonomika a management sportovních organizací 

Garant SP navrhuje snížení počtu kreditů z 2 na 1 kredit. Předchozími změnami vznikl nesoulad v počtu kreditů v 
1/ZS, proto bylo potřeba snížit počet kreditů u předmětu. 
 
Navrhuje: V. Prokop 

3.4 Změna struktury předmětů - zařazení nového povinného předmětu Vývoj ekonomických teorií (FVET, 
běžný) - původně povinně volitelný, vyřazení povinně volitelného předmětu Globální podnikání (FGLP) 
– NMgr. studijní program Finance 

 Garant SP se rozhodl pro povinné zařazení daného předmětu, který představuje ekonomický základ pro užší 
pochopení problematiky financí. Naopak vyřazuje předmět Globální podnikání, jehož obsah se částečně překrývá 
s obsahem předmětu Seminář k aktuální problematice ve financích, a který je pro daný obor zásadnější.  
  
Navrhuje: J. Černohorský 

3.5 Změna sylabu předmětu Financial Risk Management (ERFR) – běžný předmět v NMgr. Str. programu 
Ekonomika a management – specializace Management finančních institucí 

Garantka SP navrhuje tyto změny obsahu předmětu z důvodu souladu obsahu české a anglické varianty předmětu. 
Česká verze byla inovována dříve s ohledem na praktické znalosti studentů a logickou strukturu předmětu  - viz 
Příloha č. 7. 

Navrhuje: R. Myšková 

3.6 Zařazení předmětu Základy podnikání (FZPO) jako volitelného předmětu do bakalářských 
akademických studijních programů Hospodářská politika a veřejná správa, Informatika a systémové 
inženýrství a profesního studijního programu HPVS – Ochrana spotřebitele, Ekonomika a management 
sportovních organizací - profesní. 

Po dohodě s garanty výše uvedených studijních programů navrhuji zařadit tento volitelný předmět jako další 
možnost rozšíření znalostí týkajících se podnikání. 

Navrhuje: M. Kotková Stříteská, J. Volejníková, M. Lněnička, J. Janderová, V. Prokop 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fportal.upce.cz%2Fportal%2Fstudium%2Fprohlizeni.html%3Fpc_phs%3D-2121444242%26pc_mode%3Dview%26pc_windowid%3D9787%26_csrf%3D7c708064-fdb3-43e3-b523-a4b4030b18ee%26pc_phase%3Daction%26pc_pagenavigationalstate%3DAAAAAQAEOTc4NxMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc2MjQzMQAAAAA*%26pc_type%3Dportlet%26pc_interactionstate%3DJBPNS_rO0ABXoAAAECAA5wcmVkbWV0WmtyUHJhYwAAAAEABFVTU1YADnByZWRtZXRTZW1lc3RyAAAAAQACWlMACnByZWRtZXRSb2sAAAABAAQyMDIzAA5wcmVkbWV0WmtyUHJlZAAAAAEABEVFSEkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnByZWRtZXQuUHJlZG1ldERldGFpbEFjdGlvbgAGZGV0YWlsAAAAAQAPcHJlZG1ldFByb2dyYW15AAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYyNDMxAAdfX0VPRl9f%26pc_windowstate%3Dnormal%26pc_navigationalstate%3DJBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYyNDMxAAdfX0VPRl9f%23prohlizeniDetail&data=05%7C01%7CJana.Janderova%40upce.cz%7C6d06beab5d2b4175f0d808dba7d7174c%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638288314474617499%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=k68b8BCa7qrNBNgvZF0XfLhumJ8mtzt8wx7OITcqbMY%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fportal.upce.cz%2Fportal%2Fstudium%2Fprohlizeni.html%3Fpc_phs%3D-2121444242%26pc_mode%3Dview%26pc_windowid%3D9787%26_csrf%3D7c708064-fdb3-43e3-b523-a4b4030b18ee%26pc_phase%3Daction%26pc_pagenavigationalstate%3DAAAAAQAEOTc4NxMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc2MjQzMQAAAAA*%26pc_type%3Dportlet%26pc_interactionstate%3DJBPNS_rO0ABXoAAAECAA5wcmVkbWV0WmtyUHJhYwAAAAEABFVTU1YADnByZWRtZXRTZW1lc3RyAAAAAQACWlMACnByZWRtZXRSb2sAAAABAAQyMDIzAA5wcmVkbWV0WmtyUHJlZAAAAAEABEVFSEkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnByZWRtZXQuUHJlZG1ldERldGFpbEFjdGlvbgAGZGV0YWlsAAAAAQAPcHJlZG1ldFByb2dyYW15AAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYyNDMxAAdfX0VPRl9f%26pc_windowstate%3Dnormal%26pc_navigationalstate%3DJBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzYyNDMxAAdfX0VPRl9f%23prohlizeniDetail&data=05%7C01%7CJana.Janderova%40upce.cz%7C6d06beab5d2b4175f0d808dba7d7174c%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C638288314474617499%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=k68b8BCa7qrNBNgvZF0XfLhumJ8mtzt8wx7OITcqbMY%3D&reserved=0


3 
 

3.7 Změna garanta a přednášejícího – předmět Manažerská informatika 2 v kombinované formě studia 
(USII/CMI2, běžný předmět), Informatika a systémové inženýrství, Ekonomika a management.  

  
Garanti SP po dohodě s vedoucím USII navrhují změnu garanta předmětu a přednášejícího. Původní garantka, 
Ing. Hana Jonášová, PhD, bude již na Univerzitě Pardubice působit pouze na částečný úvazek. Nově navržená 
garantka je Ing. Renáta Máchová, Ph.D., která se bude podílet na výuce z 50 %. Ing. Kateřina Příhodová, Ph.D. je 
navržena jako druhá přednášející.  
 
Původní garant a přednášející: Ing. Hana Jonášová, Ph.D., 100 %,  
Nový garant a přednášející: garant a přednášející Ing. Renáta Máchová, Ph.D., 50 %, přednášející Ing. Kateřina 
Příhodová, Ph.D., 50 % 
  
Navrhuje: J. Komárková, R. Myšková 

3.8  Změna počtu kreditů – předmět Úvod do inf. bezpečnostních systémů (USII/FUIBS/CUIBS, profilující 
předmět), Informatika a systémové inženýrství, specializace Informační a bezpečnostní systémy.  

  
Garant SP po dohodě s garantem předmětu navrhuje snížit počet kreditů ze 7 na 5. Toto kreditové ohodnocení 
lépe odpovídá zátěži studentů. Po obsahové stránce k žádné změně nedochází.  
 
Navrhuje: M. Lněnička 

3.9  Změna sylabu – předmět Komunikační kompetence pro praxi (USSV / FKKP, běžný předmět), studijní 
program Řízení rozvoje obcí a regionů 

Garant SP po dohodě s garantkou předmětu navrhuje změnu sylabu předmětu – viz příloha č. 2. 
 
Navrhuje: V. Prokop 

3.10  Změna vyučované úrovně cizích jazyků v navazujícím studiu – studijní programy Řízení rozvoje obcí 
a regionů, Informatika a systémové inženýrství, Ekonomika a management, Finance 

Garanti SP na základě podnětu JC a prorektora pro vzdělávání a kvalitu navrhují změnit požadovanou výstupní 
úroveň na min B2. Tato úroveň je v souladu s univerzitní strategií. 
 
Navrhuje: V. Prokop, J. Komárková, R. Myšková, J. Černohorský 

3.11  Změna sylabu – předmět Matematika – studijní programy Informatika a systémové inženýrství, 
Ekonomika a management, Finance, Hospodářská politika a veřejná správa – akademický, Digitální 
podnikání, Aplikovaná informatika, Hospodářská politika a veřejná správa – profesní 

Garanti SP na základě podnětu UMKM navrhují změnu sylabu - viz příloha č. 3 
Důvodem je úprava koncepce výuky matematiky v bc. studijních programech a zajištění lepší provázanosti mezi 
předměty. 
 
Navrhuje: V. Prokop, M. Lněnička. H. Kopáčová, P. Sedlák, J. Janderová, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská 

3.12  Zařazení volitelného předmětu Pokročila matematika – studijní programy Informatika a systémové 
inženýrství, Ekonomika a management, Finance, Hospodářská politika a veřejná správa – akademický, 
Digitální podnikání, Aplikovaná informatika, Hospodářská politika a veřejná správa – profesní 

Garanti SP na základě podnětu UMKM zařazují volitelný předmět do 3/ZS. Karta předmětu je v příloze č.4 
Důvodem je úprava koncepce výuky matematiky v bc. studijních programech a zajištění lepší provázanosti mezi 
předměty. 
 



4 
 

Navrhuje: V. Prokop, M. Lněnička. H. Kopáčová, P. Sedlák, J. Janderová, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská 

3.13  Změna sylabu – předmět Praktikum v matematice – studijní programy Ekonomika a management 
sportovních organizací, Informatika a systémové inženýrství, Ekonomika a management, Finance, 
Hospodářská politika a veřejná správa – akademický, Digitální podnikání, Aplikovaná informatika, 
Hospodářská politika a veřejná správa – profesní 

Garanti SP na základě podnětu UMKM navrhují změnu sylabu – viz příloha č. 5 
Důvodem je úprava koncepce výuky matematiky v bc. studijních programech a zajištění lepší provázanosti mezi 
předměty. 
 
Navrhuje: V. Prokop, M. Lněnička, H. Kopáčová, P. Sedlák, J. Janderová, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská 

3.14  Změna sylabu – předmět Data Mining I – bc. studijní programy Informatika a systémové inženýrství 
a Digitální podnikání 

Garanti SP na základě podnětu garantky předmětu navrhují doplnění sylabu – podrobnější rozepsání náplně 
jednotlivých témat, aby byli studenti lépe informováni o náplni předmětu – viz příloha č. 6. Nedochází k žádné 
změně obsahu předmětu. 
 
Navrhuje: M. Lněnička a H. Kopáčová  
 
3.15  Změna přednášejícího - předmět Ochrana spotřebitele I (FOS1, COS1), Hospodářská politika a veřejná 

správa - profesní profil, povinný profilující předmět  
 

Garant SP po dohodě s vedoucím USSV, navrhují změnu přednášejícího. Přednášející Ing. Ivana Mandysová, 
PhD, již na Univerzitě Pardubice nepracuje. Navrhovaný přednášející, JUDr. Martin Šmíd, Ph.D. již předmět 
garantuje a přednáší na 80 %. 
 
Původní přednášející: JUDr. Martin Šmíd, Ph.D. – 80 %, Ing. Ivana Mandysová, Ph.D. - 20 %,  
Nový přednášející: JUDr. Martin Šmíd, Ph.D. - 100 %.  
  
Navrhuje: J. Janderová 
 
3.16 Změna přednášejícího - předmět Basic of Psychology (EZPS), povinný běžný předmět v bc. st. 

programu Informatics and System Engineering 
 

Garant SP po dohodě s vedoucím USSV navrhují změnu přednášejícího.z důvodu ukončení pracovního poměru 
dr. Pernici na FES UPa. 
 
Původní přednášející: Mgr. Jan Mandys, Ph.D. – garant, přednášející 50 %, Ing. Mgr. Bohuslav Pernica, Ph.D. – 
přednášející 50 % 
Nový přednášející: Mgr. Jan Mandys, Ph.D. - 100 %.  
  
Navrhuje: M. Lněnička 

3.17 Změna počtu kreditů – předmět Reklamní fotografie (FRFO), profilující povinně volitelný předmět v bc. 
st. programu Aplikovaná informatika – Multimédia ve firemní praxi. 

  
Garant SP po dohodě s garantem předmětu navrhuje snížit počet kreditů ze 8 na 6. Toto kreditové ohodnocení 
lépe odpovídá zátěži studentů. Po obsahové stránce k žádné změně nedochází.  

Navrhuje: P. Sedlák 



5 
 

3.18 Snížení počtu kreditů předmětu Digitalizace podnikání a společnosti (FDPS) – povinný profilující, v bc. 
st. programu Digitální podnikání 

Garantka SP a zároveň garantka předmětu navrhuje snížit počet kreditů z 5 na 4, což lépe odpovídá zátěži 
studentů. 

Navrhuje: H. Kopáčková 

3.19 Snížení počtu kreditů předmětu Reklamní fotografie – povinně volitelný profilujícího základu, v bc. st. 
programu Aplikovaná informatika – Multimédia ve firemní praxi 

Garant SP navrhuje snížit počet kreditů z 8 na 6, což lépe odpovídá zátěži studentů. Obsah předmětu zůstává 
stejný. 

Navrhuje: P. Sedlák 

 

 
prof. Ing. Jitka Komárková, Ph.D. 

 předsedkyně RSP FES 
 

Příloha č. 1: Projednaný přehled změn v literatuře 
Příloha č. 2: Změny v sylabu předmětu Komunikační kompetence pro praxi 
Příloha č. 3: Změna v sylabu předmětu Matematika 
Příloha č. 4: Sylabus předmětu Pokročilá matematika 
Příloha č. 5: Změna v sylabu Praktikum v matematice 
Příloha č. 6: Změna v sylabu Data Mining I 
Příloha č. 7: Změna v sylabu předmětu Financial risk management 



Změna literatury (přidaná literatura, odstraněná literatura) 

Název publikace Název 
předmětu 
(zkratka) 

Typ 
předmětu 

Název st. programu Garant SP Typ st. p. 
(Bc./NMgr.) 

Specializace Povinná/ 
doporučená 

literatura 
BUREŠOVÁ, J. (2022). Online 
marketing: od webových 
stránek k sociálním sítím. Praha: 
Grada Publishing. 

LOSEKOOT, M., VYHNÁNKOVÁ, 
E. (2019). Jak na sítě. Brno: Jan
Melvil Publishing.

SEMERÁDOVÁ, T., WEINLICH, P. 
(2019). Marketing na 
Facebooku a Instagramu. Brno: 
Computer Press. 

PŘIKRYLOVÁ, J. (2019). Moderní 
marketingová komunikace. 
Praha: Grada Publishing. 

Sociální sítě 
(FSOS) 

P-běžný Ekonomika a management 
sportovních organizací  

V. Prokop  Bc. --- 

--- 

Multimédia ve firemní 
praxi 

Povinná 

P-běžný Digitální podnikání H. Kopáčková

P-PZ Aplikovaná informatika P. Sedlák

MILES, J. (2019). Instagram 
power: build your brand and 
reach more customers with 
visual influence. New York: 
McGraw-Hill Education. 

LUKAVEC, T. (2021). Jsi 
značka?!, aneb, Vydělávejte 
více online & offline tím, co 
milujete!. Praha: VIP Zákony 
Bohatství. 

KAWASAKI, G., FITZPATRICK, P. 
(2017). Umění sociálních médií. 
Tetčice: Impossible. 

Sociální sítě 
(FSOS) 

P-běžný Ekonomika a management
sportovních organizací 

V. Prokop  Bc. --- 

--- 

Multimédia ve firemní 
praxi 

Doporučená 

P-běžný Digitální podnikání H. Kopáčková

P-PZ Multimédia ve firemní praxi P. Sedlák

Příloha č. 1



BUREŠOVÁ, J. (2022). Online 
marketing: od webových 
stránek k sociálním sítím. Praha: 
Grada Publishing. 

CROXEN-JOHN, D., VAN 
TONDER, J. (2022). 
Optimalizace webových 
stránek: proč si 95 % 
návštěvníků vašich stránek nic 
nekoupí a jak to můžete změnit. 
Brno: Lingea. 

e-Commerce
(FECM)

P-běžný Ekonomika a management
sportovních organizací 

V. Prokop Bc. --- 

Ochrana spotřebitele 

Informační a bezpečností 
systémy 
--- 

Multimédia ve firemní 
praxi 

Povinná 

P-PZ HPVS-profesní J. Janderová

P-PZ ISI M. Lněnička

Elektronické 
obchodování 
(FELO) 

P-PZ Digitální podnikání H. Kopáčková

P-PZ Aplikovaná informatika P. Sedlák

JANOUCH, V. (2020). 
Internetový marketing. Brno: 
Computer Press. 

KINGSNORTH, S. (2022). 
Strategie digitálního 
marketingu: komplexní přístup k 
budování strategie pro on-line 
marketing. Brno: Lingea. 

e-Commerce
(FECM)

P-běžný Ekonomika a management
sportovních organizací 

V. Prokop Bc. --- 

Ochrana spotřebitele 

Informační a bezpečností 
systémy 
--- 

Multimédia ve firemní 
praxi 

Doporučená 

P-PZ HPVS-profesní J. Janderová

P-PZ ISI M. Lněnička

Elektronické 
obchodování 
(FELO) 

P-PZ Digitální podnikání H. Kopáčková

P-PZ Aplikovaná informatika P. Sedlák

MATULA, Miloš. Proměny 
funkce veřejné správy. Plzeň: 
Západočeská univerzita v Plzni, 
2017. 

Veřejná správa 
(FVES/CVES) 

P-PZ HPVS – ak. J. Volejníková Bc. Veřejná ekonomika a 
správa, Finanční správa 
Ochrana spotřebitele 

Informatika ve veřejné 
správě 

Povinná 

P-PZ HPVS – profes. J. Janderová

P-PZ ISI J. Komárková

KRBOVÁ, Jana. Strategické 
plánování ve veřejné správě. 
Praha: Wolters Kluwer, 2016. 

Veřejná správa 
(FVES/CVES) 

P-PZ HPVS – ak. J. Volejníková Bc. Veřejná ekonomika a 
správa, Finanční správa 

Ochrana spotřebitele 
Informatika ve veřejné 
správě 

Doporučená 

P-PZ HPVS – profes. J. Janderová

P-PZ ISI J. Komárková



ČAPEK, Jan a Martin IBL. 
Modelování a simulace: 
distanční opora [CD-ROM]. 
Pardubice: Univerzita 
Pardubice, 2020. 

Modelování a 
simulace 
(FMSI/CMSI) 

P-TZ ISI J. Komárková NMgr. Informační a bezpečnostní 
systém 
--- 

Povinná 

P-běžný AI – Data science pro
business 

P. Hájek

Mikušová Meričková, Beáta. 
Teorie a praxe veřejné 
ekonomiky. Praha: Wolters 
Kluwer, 2014. ISBN 978-80-
7478-526-9. 

Veřejná 
ekonomie II 
(FVEK2/CVEK2) 

P-PZ Hospodářská politika a 
veřejná správa 

R. Provazníková NMgr. Ekonomika veřejného 
sektoru 

Povinná 

Stejskal, J., Mikušová 
Meričková, B. et al. Veřejná 
ekonomie. 1. vyd. Praha: 
Wolters Kluwer, 2023. 

Veřejná 
ekonomie II 
(FVEK2/CVEK2) 

P-PZ Hospodářská politika a 
veřejná správa 

R. Provazníková NMgr. Ekonomika veřejného 
sektoru 

Povinná 

Parkin, M. et al. Economics. 
Harlow: Pearson Education, 
2003 

Economics 
(EEKO) 

P-TZ Informatics nad System 
Engineering 

M. Lněnička Bc. Informatics in Public 
Administration 

Povinná 

DVOŘÁKOVÁ, Z. Řízení lidských 
zdrojů. C.H. BECK PRAHA. 2012. 

Řízení lidských 
zdrojů (FRLZ, 
CRLZ) 

P-běžný Ekonomika a management 
sportovních organizací 

V. Prokop Bc. --- 

Veřejná ekonomika a 
správa 
--- 

Management podniku, 
Ekonomika a provoz 
podniku, Management 
finančních institucí 

Povinná 

HPVS-akademický J. Volejníková

Digitální podnikání H. Kopáčková

Ekonomika a management M. Kotková
Stříteská



ARMSRONG, M., TAYLOR, s. 
Řízení lidských zdrojů Moderní 
pojetí postupy 13. vydání. 
Praha. 2015. 

GRUBER, J., KYRIANOVÁ, H., 
FONVILLE, A. Kvalitativní 
diagnostika v oblasti řízení 
lidských zdrojů. Grada 
Publishing, Praha. 2016. 

DVOŘÁKOVÁ, Z. Management 
lidských zdrojů. V Praze: C.H. 
Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-
893-4. - přesun z povinné do
doporučené

Řízení lidských 
zdrojů (FRLZ, 
CRLZ) 

P-běžný Ekonomika a management 
sportovních organizací 

V. Prokop Bc. -- 

Veřejná ekonomika a 
správa 
--- 
Management podniku, 
Ekonomika a provoz 
podniku, Management 
finančních institucí 

Doporučená 

HPVS-akademický J. Volejníková

Digitální podnikání H. Kopáčková

Ekonomika a management M. Kotková
Stříteská

Ries, E. The Lean Startup: How 
Today's Entrepreneurs Use 
Continuous Innovation to 
Create Radically Successful 
Businesses 

Malé a střední 
podnikání 
(FMSP, CMPS) 

Volitelný HPVS-profesní J. Janderová Bc. Ochrana spotřebitele Povinná 

P-běžný ISI M. Lněnička Informační a bezpečnostní 
systémy 

Finance J. Černohorský -- 

P-PZ Aplikovaná informatika P. Sedlák Multimédia ve firemní 
praxi 

EMSO V. Prokop --- 

Ekonomika a management M. Kotková
Stříteská

Management podniku 

Digitální podnikání H. Kopáčková --- 



Gerber, E. M. The E-Myth 
Revisited: Why Most Small 
Businesses Don't Work and 
What to Do About It 

Malé a střední 
podnikání 
(FMSP, CMPS) 

Volitelný HPVS-profesní J. Janderová Bc. Ochrana spotřebitele Doporučená 

P-běžný ISI M. Lněnička Informační a bezpečnostní 
systémy 

Finance J. Černohorský -- 

P-PZ Aplikovaná informatika P. Sedlák Multimédia ve firemní 
praxi 

EMSO V. Prokop --- 

Ekonomika a management M. Kotková
Stříteská

Management podniku 

Digitální podnikání H. Kopáčková --- 

Revenda, Z. a kol. Peněžní 
ekonomie a bankovnictví. 7. 
vyd. Praha: Management Press, 
2023 

Měnová politika 
a teorie (FMPT) 

P-ZT Finance J. Černohorský NMgr. Doporučená 

P-PZ Ekonomika a management R. Myšková Management finančních 
institucí 

Revenda, Z. a kol. Peněžní 
ekonomie a bankovnictví. 7. 
vyd. Praha: Management Press, 
2023 (nahrazuje z roku 2015) 

Finance 
(FFNC/CFNC) 

P-ZT Finance J. Černohorský Bc. --- Doporučená 

P-PZ Hospodářská politika a 
veřejná správa 

J. Volejníková Veřejná ekonomika a 
správa, Finanční správa 

P-běžný HPVS-profesní J. Janderová Ochrana spotřebitele 



Komunikační kompetence pro praxi – doc. J. Holá 

Původní anotace a obsahu předmětu: 

Cílem předmětu je seznámit se s podstatou a významem komunikace a připravit studenty na týmovou, krizovou a 
zejména proklientskou komunikaci v praxi. Student si osvojí základní systémy interní i vnější komunikace, 
komunikační kompetence v rámci své profesionality, komunikační standardy a styly založené na situacích, typech 
osobností a mezigenerační komunikaci.   
Součástí předmětu je vlastní sebeuvědomění a reflexe pro posilování vlastního pozitivního a proaktivního přístupu 
a prevence syndromu vyhoření při překonávání překážek ve spolupráci s klienty i spolupracovníky. 
Studenti by si měli osvojit základní principy a techniky pro implementaci efektivní komunikace jednotlivců a 
budování vztahů stimulující prostředí pro spolupráci.  

Tematické okruhy 
Základní komunikační kompetence a předpoklady efektivní komunikace.  
Systém interní komunikace 
Komunikace klientů jako součást marketingové komunikace 
Komunikační standardy a komunikační plány 
Prezentační a rétorické dovednosti 
Řízení konfliktů 
Komunikace změny 
Komunikace s klientem a mezigenerační komunikace 
Krizová komunikace 
Typologie osobnosti a situační komunikace 
Rozvíjení a udržování vztahů na pracovišti (poskytování zpětné vazby a motivace ke spolupráci) 
Prevence syndromu vyhoření, psychohygiena  
Rozvoj komunikačních kompetencí (sebereflexe)  
Mentoring 

Nová anotace a obsah: 

Cílem předmětu je seznámit se s podstatou a významem komunikace a připravit zejména na proklientskou 
komunikaci v praxi. Student si osvojí základní modely interní i vnější komunikace, komunikační kompetence 
v rámci své profesionality, komunikační standardy a styly založené na situacích, typech osobností a mezigenerační 
komunikaci.   
Součástí předmětu je vlastní sebeuvědomění a reflexe pro posilování vlastního pozitivního a proaktivního přístupu 
a prevence syndromu vyhoření při překonávání překážek ve spolupráci s klienty i spolupracovníky. 
Studenti by si měli osvojit základní principy a techniky pro implementaci efektivní komunikace jednotlivců a 
budování vztahů stimulující prostředí pro spolupráci.  

Tematické okruhy 
Úvod do komunikace úřadu (veřejná správa, veřejný prostor) a komunikace ve veřejné správě 
Systém interní komunikace – komunikace uvnitř úřadu  
Komunikace úřadu s občany 
Úřad a média 
Sociální komunikace, základní komunikační kompetence a předpoklady efektivní komunikace 
Komunikační standardy a komunikační plány 
Prezentační a rétorické dovednosti 
Řízení konfliktů 
Komunikace změny 
Komunikace s klientem a mezigenerační komunikace 
Typologie osobnosti a situační komunikace 
Rozvíjení a udržování vztahů na pracovišti (poskytování zpětné vazby a motivace ke spolupráci) 
Rozvoj komunikačních kompetencí (sebereflexe)  

Příloha č. 2



Název: Matematika 

Typ předmětu: Povinný 

Doporučený ročník / semestr: 1 ZS/LS 

Rozsah: 26p + 39c 

Kreditů: 5 

Prerekvizity, korekvizity, ekvivalence: --- 

Způsob ověření studijních výsledků: zápočet, zkouška 

Forma způsobu ověření studijních výsledků a další požadavky na studenta:  
Zápočet: docházka na cvičení dle vyhlášky FES a písemný kontrolní test 
Zkouška: písemná zkouška sestávající z výpočtových úloh a úkolů teoretické povahy 

Garant předmětu: Mgr. Libor Koudela, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky předmětu: Přednášky, cvičení 

Stručná anotace předmětu: 

Cílem předmětu jen naučit studenta používat příslušné matematické poznatky v odborných 
předmětech studovaného oboru i po odchodu do praxe. 

Posloupnosti a řady. Limita posloupnosti. Součet geometrické řady. 

Limita a spojitost funkcí jedné reálné proměnné. 

Derivace funkce jedné reálné proměnné, zavedení a základní vlastnosti. 

Derivace vyšších řádů, vybrané aplikace derivace funkce. 

Průběh funkce pomocí derivací, extrémy funkce jedné reálné proměnné. 

Neurčitý integrál, zavedení a základní vlastnosti. 

Určitý integrál, základní vlastnosti. 

Metody výpočtu neurčitého a určitého integrálu, ukázka jednoduchých aplikací. 

Funkce dvou reálných proměnných, základní pojmy. 

Parciální derivace funkce dvou reálných proměnných, základní vlastnosti, derivace vyšších řádů. 

Extrémy funkcí dvou reálných proměnných, vybrané aplikace. 

Obyčejné diferenciální rovnice 1. řádu. 

Číselné řady, základní vlastnosti, kritéria konvergence. 

Vektory a vektorové prostory. 

Příloha č. 3



Matice, základní operace s maticemi. 

Determinant matice, základní vlastnosti determinantů a metody jejich výpočtu. 

Inverzní matice, metody výpočtu. 

Řešení soustav lineárních rovnic. 

Aplikace látky předmětu při řešení některých typových problémů ekonomické praxe. 

Studijní literatura 

Základní literatura 

KOUDELA, L. a kol. (2011). Matematika I.1.vydání. Pardubice: Univerzita Pardubice. 

PRACHAŘ, O., JELÍNKOVÁ, J. (2013). Minimum z předmětu Matematika I (1.část). 2. vydání. 
Pardubice: Univerzita Pardubice.  

PRACHAŘ, O., ZAHRÁDKA, J. (2011). Minimum z předmětu Matematika I (I1.část). 1. vydání. 
Pardubice: Univerzita Pardubice.  

PRACHAŘ, O., (2013). Minimum z předmětu Matematika I (II1.část). 2. vydání. Pardubice: Univerzita 
Pardubice.  

KOLDA, S., ČERNÁ, M. (2005). Úvod do lineární algebry a analytické geometrie. 1. vydání. Pardubice: 
Univerzita Pardubice. 

Doporučená literatura  

JINDROVÁ, P., SEINEROVÁ, K. (2011). Sbírka řešených příkladů z matematiky s aplikacemi v ekonomii. 
1. vydání. Univerzita Pardubice.

HOY,M. et al. (2011). Mathematics for economics. Third edition. Cambridge: The MIT Press. 



Název: Pokročilá matematika 

Typ předmětu: volitelný 

Doporučený ročník / semestr: 3 / ZS 

Rozsah: 26p + 26c 

Kreditů: 5 

Prerekvizity, korekvizity, ekvivalence: --- 

Způsob ověření studijních výsledků: zápočet, zkouška 

Forma způsobu ověření studijních výsledků a další požadavky na studenta: Zápočet – vypracování 
domácích úkolů, písemná zkouška 

Garant předmětu: Mgr. Libor Koudela, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky předmětu: Přednášky, cvičení 

Stručná anotace předmětu: 

Cílem předmětu jen naučit studenta používat poznatky z pokročilejších partií vyšší matematiky 
v odborných předmětech studovaného oboru i po odchodu do praxe. 

Vybrané poznatky z vektorové algebry a analytické geometrie. 

Funkce dvou reálných proměnných, základní pojmy. 

Parciální derivace funkce dvou reálných proměnných, základní vlastnosti, derivace vyšších řádů. 

Totální diferenciál. Derivace složené funkce. Implicitně zadaná funkce. 

Extrémy funkcí dvou reálných proměnných. Vybrané aplikace. 

Obyčejné diferenciální rovnice 1. řádu. 

Existence a jednoznačnost řešení. Separovatelné, homogenní a lineární rovnice. 

Číselné řady, základní vlastnosti, kritéria konvergence. Absolutní konvergence. 

Mocninné řady, obor konvergence, součet. Taylorova řada. 

Aplikace látky předmětu při řešení některých typových problémů ekonomické praxe. 

Studijní literatura: 

Základní literatura 

KOUDELA, L. a kol.  (2012). Matematika I. Pardubice: Univerzita Pardubice. 

Příloha č. 4



KOUDELA, L. a J. GOGOLA (2018). Matematika II. Pardubice: Univerzita Pardubice. 

Doporučená literatura 

ČERNÝ, I. (2009). Inteligentní kalkulus II. Praha: Academia. 

HOY,M. et al. (2011). Mathematics for economics. Third edition. Cambridge: The MIT Press. 



Název: Praktikum v matematice 

Typ předmětu: Volitelný 

Doporučený ročník / semestr: 1 ZS 

Rozsah: 13p + 26c 

Kreditů: 2 

Prerekvizity, korekvizity, ekvivalence: --- 

Způsob ověření studijních výsledků: zápočet 

Forma způsobu ověření studijních výsledků a další požadavky na studenta:  
Docházka na cvičení dle vyhlášky FES a vypracování uložených domácích úkolů 

Garant předmětu: Mgr. Libor Koudela, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky předmětu: Přednášky, cvičení 

Stručná anotace předmětu: 

Cílem předmětu je zvýšit úroveň znalostí a dovedností studentů ve stěžejních oblastech středoškolské 
matematiky a lineární algebry, které jsou nezbytné pro studium ekonomických a dalších předmětů. 

Základní pojmy teorie množin a výrokové logiky. 

Posloupnosti reálných čísel. 

Funkce jedné reálné proměnné, vlastnosti, inverzní funkce, grafy. 

Základní elementární funkce a jejich vlastnosti. 

Spojitost a limita funkce. 

Mocninné, lineární, kvadratické, polynomické a racionální a iracionální funkce, absolutní hodnota. 

Exponenciální a logaritmické funkce. 

Goniometrické a cyklometrické funkce. 

Řešení rovnic a nerovnic. 

Vektory a vektorové prostory. 

Matice, základní operace s maticemi. 

Determinant matice, základní vlastnosti determinantů a metody jejich výpočtu. 

Inverzní matice, metody výpočtu. 

Řešení soustav lineárních rovnic. 

Příloha č. 5



Elementární metody řešení soustav lineárních rovnic. 

Metoda souřadnic v geometrii. Přímka a kružnice. 

Studijní literatura: 

Základní literatura 

SEIBERT, J., KOLDA, S. (1996). Úvod do studia matematiky na univerzitě v Pardubicích. 6. vydání. 
Pardubice: Univerzita Pardubice.   

Doporučená literatura 

KAŇKA, M., COUFAL, J, KLŮFA J. (2007). Učebnice matematiky pro ekonomy. 1. vydání. Havlíčkův 
Brod: Ekopress s.r.o. 

Stručná anotace – původní 

Cílem předmětu je zvýšit úroveň znalostí a dovedností studentů ve stěžejních oblastech středoškolské 
matematiky a lineární algebry, které jsou nezbytné pro studium ekonomických a dalších předmětů. 

Základní pojmy teorie množin a výrokové logiky. 

Posloupnosti reálných čísel. 

Funkce jedné reálné proměnné, vlastnosti, inverzní funkce, grafy. 

Základní elementární funkce a jejich vlastnosti. 

Spojitost a limita funkce. 

Řešení rovnic a nerovnic. 

Vektory a vektorové prostory. 

Matice, základní operace s maticemi. 

Determinant matice, základní vlastnosti determinantů a metody jejich výpočtu. 

Inverzní matice, metody výpočtu. 

Řešení soustav lineárních rovnic. 



Literatura – původní 

Povinná literatura  

SEIBERT, J., KOLDA, S. (1996). Úvod do studia matematiky na univerzitě v Pardubicích. 6. vydání. 
Pardubice: Univerzita Pardubice.   

KOLDA, S., ČERNÁ, M. (2005). Úvod do lineární algebry a analytické geometrie. 1. vydání. Pardubice: 
Univerzita Pardubice.  

Doporučená literatura  

KAŇKA, M., COUFAL, J, KLŮFA J. (2007). Učebnice pro ekonomy. 1. vydání. Havlíčkův Brod: Ekopress 
s.r.o.



FDM1 – Data Mining I 

Předmět v rámci bakalářského studia, 10 kreditů 

Garant: Ing. M. Kašparová, Ph.D. 

Obsah předmětu: 

• Úvod do DM (co je data mining (DM), taxonomie DM metod, příklady využití DM,

metodiky atd.)

• Etapy a úkoly metodologie CRISP-DM (porozumění problému, porozumění datům,

příprava dat, modelování, vyhodnocení výsledků, využití výsledků v praxi,

hierarchický rozklad CRISP-DM).

• Porozumění datům (základní pojmy: data, datová matice, závislé a nezávislé

proměnné, kódování dat, klasifikace dat, formát datového souboru, datový slovník,

základní vizualizace dat, zdroje dat atd.)

• Příprava dat k modelování (datové manipulace se zaměřením na spojování souborů,

výběr záznamů, filtrování, generování odvozených proměnných, agregace, náhrada

chybějících hodnot proměnné, využití vybraných statistických metod pro přípravu

dat, standardizace dat atd.)

• Základy tvorby modelů pomocí vybraných metod (metody shlukové analýzy,

vícenásobné lineární regrese, modely na bázi logistická regrese, využití vybraných

algoritmů rozhodovacích stromů atd.) a jejich vyhodnocení.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu 

U studenta se předpokládá znalost základů práce s databází v rozsahu předmětu Databázové 

systémy I (FDS1), základní znalost matematiky, základní zpracování datového souboru 

v rozsahu předmětu Manažerská informatika I (MFI1) včetně základní úpravy textového 

souboru v textovém editoru, základní znalost vybraných statistických metod v rozsahu 

předmětu Počítačové zpracování podnikových dat (FPZD) nebo Pravděpodobnost a statistika 

(FPAS). 

Příloha č. 6



Změna sylabu Financial risk management 

Introduction, regulatory measures (Basel II, Basel III), basic terminology. 
Overview of risks in banking and insurance. 
Risk analysis, risk identification, risk assessment and risk sizing, risk catalogues, risk map, risk 
response. 
Enterprise risk management. 
Market risk measurement and management, types of contracts and trades - spot, fixed futures and 
options. 
Asset and liability management (ALM) risk, interest rate, currency, equity, liquidity risk. 
Value at Risk (VaR), stress testing. 
Credit risk measurement and management, segmentation of clients in terms of their creditworthiness. 
Application and behavioural scorecards, probability of default. 
Portfolio quality monitoring, vintage analysis, roll rate analysis. 
Operational risk measurement and management, RCSA. 
Liquidity risk measurement and management, gap analysis. 
Solvency II pillars (quantitative and qualitative requirements, disclosure). 
Sovereign reporting in accordance with the Solvency II methodology. 
Life underwriting risks in the insurance industry (mortality risk, longevity risk, cancellations, etc.). 
Non-life underwriting risks in the insurance industry (premium risk, reserves, cancellations, non-life 
catastrophe risk). 

Risks of doing business in banking 
Methods of financial risk measurement and their characteristics 
Credit risk and its components, customer segmentation based on creditworthiness, monitoring the 
quality of the loan portfolio 
Credit risk transfer - nové 
Credit risk models - nové 
Operational risk measurement and management 
Market risk and its components, usage of financial derivatives for market risk management 
Liquidity risk measurement and management, gap analysis 
Capital adequacy of banks and financial groups - nové 
Risk adjusted performance - nové 
Risks of doing business in insurance industry, life and non-life underwriting risks 
Solvency of insurance companies, pillars of Solvency II rules

Příloha č. 7


